(53) Vat. cod. *recusavit, ut impleret mandatum Dei.*

(54) *OEconomia* hic idem est, atque divini consilii dispositio.

(55) Edit omnes: *Hic honos quo se propriis commendent viris*. MSS. Theod., Torn. et Vale., *Hoc bonum quo se, etc.* Alii quinque, ut in contextu.

est fecisti injuriam uxori tuæ et non mittigasti affectum ejus, suscepisti ex ancilla filium, et non honorasti uxoris filium. Numquid potest in ancillæ filio semen tuum vocari? Non utique; in legitimo enim filio vera successio est. Sed vereris, quia filius tuus est, ne forte ejectus intereat atque occidat. Non ei deerit mea gratia. Omnes alit Deus noster, suffulcit universos, et justos et injustos. Denique et pluit super justos et injustos. Sicut fecit Abraham facito et tu. Ejice ancillam, ut secura uxor et inoffensa maneat domi. Ejice et ancillæ filium, ut non habeat hæreditatis consortium, qui non habet originis privilegium.

### 304 CAPUT VIII.

*Abrahamum Deus varie tentat, sed maxime dato immolandi filii præcepto. Ejusdem præcepti singula verba expenduntur, et perfecta patriarchæ obedientia in ejus profectione ac reliquo sacrificii apparatu declaratur. Postremo post expositum mysterium in ariete Isaaci vice oblato figuratum, tertia proponitur ejusdem Abrahami benedictio.*

66. *Et factum est post hæc verba, Deus tentavit Abraham (Gen. xxii, 1).* Aliter Deus tentat, aliter diabolus. Diabolus tentat ut subruat, Deus tentat ut coronet. Denique probatos sibi tentat. Unde et David dicit: *Proba me, Deus, et tenta me (Psal. cxxxviii, 23).* Et sanctum Abraham probavit ante, et sic tentavit: ne si ante tentaret quam probasset, gravaret: probavit eum cum exire de Charra jussit, et obedientem reperit (Gen. xii, 14). Probavit cum fidei titulo fretus liberavit nepotem, cum de præda nihil attigit (Ibid. xiv, 16), cum promisit seni filium, et cum esset centum annorum, quamvis Saræ genitalia consideraret emortua (Ibid. xvii, 19), tamen credidit, nec fide hæsitavit, qui posset hæsitare ratione sterilitatis aut senectutis: probavit eum hospitii sedulitate (Gen. xviii, 1 et seq.). Probatum igitur, quasi fertiorem tentandum putavit majoribus, et quibusdam imperiis durioribus. Et hoc quidem exemplo docemur, quia veris probatur quis: tentatur autem compositis et fictis. Non enim (22, q. 2, cap. Si quælibet, § Non enim) volebat Deus immolari a patre filium, nec impleri hoc munus volebat, qui ovem pro filio immolandam obtulit: sed tentabat affectum patris, si Dei præcepta præferret filio, nec paterne pietatis contemplatione vim devotionis inflecteret.